d) Encaminhar, sucessivamente, ao Núcleo de Contratações e à Assessoria Jurídica. 

AÇÃO 05 – O Núcleo de Contratações realizará os seguintes atos: 
a) Será caso de dispensa por valor quando o preço da aquisição/contratação, indicado no 
Termo de Referência e/ou projeto básico, for inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais) para aquisição de bens e serviços ou R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) 
para obras e serviços de engenharia. 
Nesta hipótese toma-se o procedimento de: 
1 - realizar, no mínimo, 3 (três) cotações de mercado do objeto a ser adquirido no prazo de 
15 (quinze) dias; 
2 - conferir os dados encaminhados, observando os seguintes critérios:

[...]

impossível a obtenção do número mínimo de licitantes exigidos no parágrafo anterior, essas 
circunstâncias deverão ser devidamente justificadas no processo, sob pena de repetição do 
convite, conforme disposição legal. 

2- Dos Limites: 
. para obras e serviços de engenharia o limite é até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais); 
. para compras e serviços não referidos no inciso anterior o limite é até R$ 176.000,00 
(cento e setenta e seis mil reais). 

3- A Comissão de Licitação realizará o certame, tomando os seguintes procedimentos: 
. Definir local, data e hora para realização do certame e fazer publicar o aviso no mural, no 
site da Câmara na Internet e no Portal de Licitações – TCE/CE;